
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 04/06/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA DGR 26 GIUGNO 2023 N. XII/529, INTEGRATIVA 
ALLA PRECEDENTE 30 NOVEMBRE 2021 N. XI/5618. ATTO D’INDIRIZZO 
IN MERITO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 
ANNI ANNUALITA' 2023

L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Giugno alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI         *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI         *
PANTANI SOFIA Assessore SI         *
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI         *
CICOLA CINZIA Assessore SI         *
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE: 
1 -la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”; 
2 -la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, 
commi 180 e 181, lett. e); 

RICHIAMATI: 
1 -il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a 6 anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare: 

2-gli artt. 1 e 2 e 4, che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione 
per i bambini di età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi 
per la prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle 
scuole dell'infanzia statali e paritarie; 
3-l’art 6, il quale delinea le funzioni delle Regioni nell’attuazione del Sistema integrato 0-6 
anni, ed in particolare la programmazione e lo sviluppo dello stesso sulla base delle 
indicazioni del Piano di azione nazionale pluriennale di cui all’art. 8, secondo le specifiche 
esigenze di carattere territoriale; 
4-l’art. 8, che ha previsto l'adozione del Piano di Azione Nazionale Pluriennale – di durata 
triennale – che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il 
consolidamento, l'ampliamento e la qualificazione del sistema integrato di educazione e 
istruzione, sostenendo gli interventi dei Comuni nella gestione dei Servizi Educativi per 
l'infanzia e delle scuole dell'infanzia; 
5-l’art 12, comma 1, che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di 
educazione e istruzione” per la promozione del predetto sistema integrato di educazione 
e istruzione e per la progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale; 
6-l'art. 12, commi 3 e 4, il quale prevede che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, provveda a ripartire tra le 
Regioni le risorse del Fondo, che sono erogate dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ai Comuni, previa programmazione regionale, sulla base 
delle richieste degli Enti locali; 

VISTE: 
1 - l’Intesa rep. atti 82/CU siglata in sede di Conferenza Unificata in data 8 luglio 2021 con 
la quale è stato sancito l’accordo sullo schema di delibera del Consiglio dei Ministri recante 
«Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025»; 

1 - le Intese in sede di Conferenza Unificata rep. atti 101/CU del 4 agosto 2021 e 119/CU 
del 9 settembre 2021, con le quali è stato sancito l’accordo sullo schema di decreto del 
Ministro dell’Istruzione recante «Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 2021 (prima quota del 
finanziamento e seconda parte del finanziamento) e per il biennio 2022/2023»; 

RILEVATO che il citato Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni per il quinquennio 2021/2025, approvato 
nell’Intesa in Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021, mette a disposizione dei Comuni 
Lombardi specifiche risorse dell’apposito Fondo nazionale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 65/2017; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

RILEVATO che, sulla base dell’intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 8 luglio 
2021, sono stati approvati i criteri per l’assegnazione a favore dei Comuni Lombardi delle 
risorse del Fondo statale annualità 2022 e 2023, come segue: 
1 Il Fondo statale annualità 2022 e 2023 ammonta per Regione Lombardia 
complessivamente a € 48.973.299,85, come da Intesa e relativo schema di d.m. di riparto 
approvati in sede di Conferenza Unificata in data 9 settembre 2021; 
2 In coerenza con le finalità del Piano di azione pluriennale, la quota di € 2.448.665,00 – 
corrispondente al 5% dell’intero contributo annuale statale relativo a ciascuna delle annualità 
2022 e 2023 pari a complessivi € 48.973.299,85 – è destinata ai Comuni delle aggregazioni 
territoriali di cui alla L. 328/2000 e alla L.R. 3/2008 per il sostegno alla qualificazione del 
personale educativo e docente e per il finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali, 
sulla base di apposite linee guida regionali approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico 
Regionale, sentiti il tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano ed il Tavolo 
Regionale di confronto; 
3 La quota per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali è ripartita tra i comuni aggregati negli 
ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (Dati ISTAT) 
alla data del 1 gennaio 2021 ed è assegnata al comune dell’ambito con la maggior 
popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1 gennaio 2021, per 
l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo ambito; 
4 Le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei comuni aggregati negli ambiti territoriali 
sono definite sulla base delle predette linee guida regionali; 

VISTI: 
1 - la D.G.R. 30 novembre 2021 - n. XI/5618 “Sistema integrato dei servizi di educazione 
e istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione Regionale degli interventi e criteri 
per il riparto del fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 
2022 e 2023, in attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 
2021/2025”; 
2 - il D.d.s. 14 dicembre 2021 - n. 17307 “Interventi relativi al sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni 
finanziarie ed approvazione dell’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento del Fondo 
nazionale relativo all’annualità 2021 (Seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in 
attuazione del nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025;” che 
ha assegnato per l’anno 2023 al Comune di Comune il riparto pari a € 57.572,95; 

VISTA la DGR 26 giugno 2023, n. 529, avente per oggetto “Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Determinazioni integrative in merito alla 
programmazione Regionale degli interventi e alle risorse del relativo fondo statale per l’anno 
2023”; 

DATO ATTO che con tale provvedimento Regione Lombardia ha stabilito che la ripartizione 
delle risorse è allocata a livello di singoli Comuni o Associazioni di Comuni;
- i Comuni provvedono al riparto a livello territoriale del Fondo nazionale per l’annualità 2023, 
nel rispetto delle seguenti percentuali determinate sulla base dei citati criteri di riparto: a) il 
60% per i servizi di prima infanzia presso le Unità di Offerta pubbliche e private; b) il 30% per i 
servizi di Istruzione delle Scuole dell’infanzia paritarie comunali e private; c) il 10% per i servizi 
educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni 
Primavera);
- i Comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono riorientare i contributi in conseguenza di 
specifiche esigenze territoriali, correlate alla connotazione della domanda, ed eventualmente 
rideterminare le predette quote rispetto ai servizi effettivamente erogati, esplicitando le 
motivazioni in fase di monitoraggio della spesa;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 23419 del 17 luglio 2023 avente 
ad oggetto: “Regione LOMBARDIA – Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
di istruzione – D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – Piano di riparto D.M. 9 maggio 2023, n. 82 – 
Trasmissione Programmazione Regionale risorse e.f. 2023” nel cui allegato sono elencati gli 
importi assegnati ai Comuni Lombardi;
PRESO ATTO che al Comune di Curtatone è stata assegnata la somma di € 57.572,95 per 
l’annualità 2023 così come riportato nell’ allegata tabella che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

RITENUTO di proporre, tenuto conto delle esigenze territoriali del Comune di Curtatone, 
l’impiego della somma stanziata come segue:

- 90% pari a € 51.815,65 per il potenziamento del servizio dei centri ricreativi estivi rivolti 
a bambini di età 3-6 anni e per l’apertura degli asili nido comunali per tutto il mese di 
agosto, al fine di supportare le famiglie nella gestione dei loro figli durante il periodo 
estivo;

- 10% pari a € 5.757,30 per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età 
compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera); 

CONSIDERATO che le suddette attività rientrano nella misura di monitoraggio della spesa “B2 
Ampliamento dei servizi educativi – posti e/o orari in appalto” - “B10 Supporto alle spese di 
gestione dei servizi educativi per la prima infanzia pubblici o privati” - B8 “Supporto a sezioni 
Primavera già funzionanti”;

VISTO l’art. 134 del dlgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che con Decreto Dirigenziale di Regione Lombardia n. 10390 del 10/07/2023 e 
successivo Avviso di rettifica – pubblicato sul BURL n.31 del 2 agosto 2023 – è stato 
approvato l’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento del Fondo statale per l’annualità 
2023 che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che la somma attribuita al Comune di Curtatone ammonta a € 57.572,95;

3. Di esprimere, attraverso l’approvazione del presente provvedimento, il seguente INDIRIZZO 
in merito all’utilizzo delle risorse provenienti dal fondo regionale 0-6 anni relative all’annualità 
2023:
- servizio di Centro Ricreativo Estivo comunale rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia, per 
il periodo dal 1 luglio al 9 agosto 2024; 
- apertura del servizio di asilo nido comunale anche nel mese di agosto;
- supporto a sezioni Primavera già funzionanti;

4. Di demandare al Responsabile dell’area servizi al cittadino predetti indirizzi e l’adozione 
degli atti gestionali;

5. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, al 
fine di poter promuovere le iniziative quanto prima possibile. 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


